grau para que seja determinada a exclusão definitiva de seu nome dos róis de maus pagadores, 

bem como majorado o quantum indenizatório (fls. 154/158). 

Tempestivamente interposto e isento de preparo, recebe-se o recurso em  

seus regulares efeitos. 

Apresentadas contrarrazões (fls. 165/172). 

Atribuído à causa o valor de R$ 25.902,80 (vinte e cinco mil, novecentos e  

dois reais e oitenta centavos), em 03/09/2015. 

É o relatório.  

Cuida-se de ação ordinária por meio da qual narrou a autora que, a despeito  

de haver quitado o débito que possuía junto à ré, esta teria mantido o seu nome inscrito em róis 

de maus pagadores.

[...]

requereu a concessão de tutela de urgência para que fosse suspensa a publicidade da anotação 

restritiva existente em seu nome e, no mais, pleiteou em caráter definitivo a exclusão do 

apontamento em questão e a condenação da ré ao pagamento de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), como compensação pelos danos morais que lhe foram causados (fls. 01/08). 

Deferida a tutela (fls. 45 e 46). 

Citada, a ré ofertou contestação, negando a sua responsabilidade pelos  

danos supostamente experimentados pela autora, porquanto teria ocorrido uma “falha